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PORTARIA N° 003/2025, DE 02 DE JANEIRO DE 2025.

“Nomeia o Agente de Contratagdo e
a equipe de apoio para o exercicio de
2025 e da outras providéncias.”

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE ITAMARI, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuigdes legais:

CONSIDERANDO os dispositivos do art. 8°, § 1° e § 5° da Lei n° 14.133/2021, que dispdem acerca do
Agente de Contratagdo e da respectiva Equipe de Apoio no desempenho das fungdes essenciais a execugao
dos processos de licitagdo e contratagdo publica no ambito do Poder Legislativo do Municipio de Itamari -
BA;

RESOLVE:

Art. 1° Fica designado ao servidor ERNESTO SANTANA SANTOS, CPF no 950.XXX.XXX-68, como
Agente de Contratagdo e Pregoeiro no ambito da Camara Municipal de Itamari - BA, no exercicio de 2025.

Art. 2° O Agente de contratagdo ora designado sera auxiliado por Equipe de Apoio Composta pelos seguintes
agentes publicos:

a. Josenilton Lima de Brito, CPF n°. 018. XXX.XXX-10;

b. Marcelo de Souza, CPF n°. 011. XXX.XXX-41.

§ 3° Nas licitagdes e contratagdes diretas, os agentes publicos indicados no § 1° deste artigo constituirdo a
Comissdo de Contratagdo, sob a presidéncia do primeiro, com atribui¢des de condugdo dos respectivos
processos em todas as suas fases.

Art. 4° Tanto a Comissao de Contratagdo quanto o Agente de Contratagdo poderdo contar com o apoio dos
orgdos de assessoramento juridico, consultorias e assessorias, bem como do controle interno para

desempenho das fungdes essenciais a execugdo dos dispositivos da Lei n® 14.133/2021.

Art. 5° Esta Portaria entra em vigor na data se sua assinatura, revogadas as disposigdes em contrario que nao
estejam previstas na nova norma em vigor.

Publique-se, registra-se ¢ cumpra-se.
Camara Municipal de Itamari — BA, 02 de janeiro de 2025.

OZENILDO PEREIRA DE ANDRADE
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
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PORTARIA N° 004, DE 02 DE JANEIRO DE 2025.

“Nomeia o Fiscal de Contratos para
o exercicio de 2025 e da outras
providéncias”

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE ITAMARI, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuigoes legais:

CONSIDERANDO os dispositivos previstos na Lei n® 14.133/2021, que dispdem acerca do Fiscal de
Contratos no desempenho das fungdes essenciais a execugdo dos processos de licitagdo e contratagdo

publica no ambito do Poder Legislativo do Municipio de Itamari no decorrer do exercicio de 2025,
RESOLVE:

Art. 1° Fica designado o servidor Josenilton Lima de Brito, CPF n°. 018.XXX.XXX-10, como Fiscal
de Contratos no ambito da Camara Municipal de Vereadores de Itamari no exercicio de 2025.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data se sua assinatura, revogadas as disposi¢des em contrario que
ndo estejam previstas na nova norma em vigor.

Publique-se, registra-se ¢ cumpra-se.
Camara Municipal de Itamari — BA, 02 de janeiro de 2025.

GILRAN SANTOS SANTOS
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
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PROCESSO ADMINISTRATIVO N2. 001/2025
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO Ne. 001/2025

TERMO DE REFERENCIA

1. OBJETO

Contratagdo de empresa especializada para Prestagdo de Servigos de Consultoria Técnica na area de
LicitagBes e Contratos administrativos, para orientar a elaboragdo dos processos licitatérios e demais atos
internos e externos vinculados aos certames da Camara Municipal de Itamari.

2. JUSTIFICATIVA

A Nova Lei de Licitagdes e Contratos (Lei 14.133/2021) trouxe diversas mudancgas importantes para o
processo de contratagdes publicas, incluindo novos procedimentos, prazos e requisitos. A aplicagdo da NLLC
requer um conhecimento especializado, para que a Administragdo Publica possa realizar contratagdes
eficientes e eficazes.

A Camara Municipal de Itamari, no cumprimento de suas atribuices legais, realiza diversas contratagées
publicas, de bens, servigos e obras. No entanto, esta Autarquia Municipal ndo possui um quadro de servidores
com expertise em contratagdo publica na nova lei. Diante dessa realidade, a contratagdo de empresa
especializada para prestagdo de servigos técnicos em assessoria e consultoria na area de planejamento e
acompanhamento na elaboragdo dos documentos de formalizagdo de demanda, estudo técnico preliminar,
gerenciamento da matriz de riscos e termo de referéncia, no que tange a NLLC, se torna uma medida
necessaria para garantir a correta execugdo dos contratos e a protecdo dos interesses da Administragdo
Publica.

Neste sentido, a contratacdo de servicos especializados em consultoria e assessoria técnica administrativa
junto ao Agente de Contratagdo, Pregoeiro e Equipe de Apoio, constando dentre outros orientagdes praticas
tanto na fase interna quanto externa do procedimento licitatério, em observancia ao principio constitucional
da isonomia, do planejamento, a sele¢do da proposta mais vantajosa para a administragdo e a promogado do
desenvolvimento sustentavel, possibilita estrita conformidade com os principios basicos da legalidade, da
impessoalidade, da moralidade, da igualdade, da publicidade, da probidade administrativa, da vinculagdo ao
instrumento convocatério, do julgamento objetivo, tendo como intuito primordial atender as
recomendagdes dos 6rgdos de Controle e Fiscalizagdo.

A contratagdo de servigos de assessoria administrativa terd os seguintes impactos positivos: Melhoria da
qualidade da elaboragdo dos documentos de contratagdo; Redugdo do risco de irregularidades e fraudes;
Aumento da eficiéncia da execugdo dos contratos; Melhoria da relagdo entre a Administragdo Publica e os
fornecedores.

Desta forma, conclui-se que a Contrata¢cdo de empresa especializada na prestagdo de servigos de Assessoria
e Consultoria em Licitagbes e Contratos Administrativos, visando a orientagdo e acompanhamento dos
procedimentos e atos administrativos, no que tange a NLLC, é uma medida necessaria para garantir a correta
execugdo dos contratos celebrados pela Camara Municipal de Itamari.
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3. QUANTITATIVO E ESPECIFICAGAO TECNICA DOS SERVICOS

Item | Descrigdo Qtd. | Und.
01 Contratagdo de empresa especializada para Prestagdo de Servigos de Consultoria | 12 Més

Técnica na area de Licitagdes e Contratos administrativos, para orientar a
elaboragdo dos processos licitatérios e demais atos internos e externos vinculados
aos certames da Camara Municipal de ltamari.

Especificagdes Técnica dos servigos:

Os servigos de assessoria administrativa a serem contratados deverdo contemplar, no minimo, as seguintes

atividades:

o Orientagdo e acompanhamento no processo de elaboragdo dos documentos de formalizagdo de
demanda;

° Orientagdo na elaboragdo do Termo de Referéncia, Anteprojeto, Projeto Basico e Projeto Executivo;
° Elaboragdo do estudo técnico preliminar;

° Consultoria na elaboragdo da matriz de riscos;

o Aucxilio na elaboragdo de editais e seus anexos, verificando a legalidade e inconsisténcias;

o Aucxilio na elaboragdo de respostas a impugnagao de editais e recursos administrativos;

o Orientagdo sobre as disposi¢Ges da NLLC;

° Auxilio na elaboragdo de respostas as notificagdes semestrais, bem como na prestagdo de contas

anuais referente as licitagdes e contratos administrativos.

Os servigos deverdo ser prestados por empresa especializada em contratagdo publica na nova lei, com
experiéncia em processos licitatérios de bens, servigos e obras.

4. DO PRAZO E CRITERIOS DE ACEITAGAO DO OBJETO

4.1. O prazo da prestagdo de servigos sera de 12 (doze) meses, contados do recebimento da Nota de
Empenho, Contrato ou Instrumento equivalente.

4.2. Cumprida a obrigagdo, o objeto da licitagdo sera recebido:

4.2.1. Mediante termo, os servicos serdo recebidos pelo(s) servidor(es) responsavel(eis) designado pela
Contratante, para acompanhamento e fiscalizagdo, mediante termo circunstanciado, assinado pelas partes
em até 02 (dois) dias Uteis da presta¢do do servigo.

4.3. A Administracdo rejeitara, no todo ou em parte, o(s) servigo(s) executado(s) em desacordo com os
termos deste Termo de referéncia.

5. DA HABILITAGCAO

5.1. HABILITAGAO JURIDICA

5.1.1. Ato Constitutivo ou Contato Social com suas eventuais alteragdes, devidamente registrados,
acompanhados, quando for o caso, dos documentos societarios comprobatdrios de elei¢do ou designagdo e
investidura dos atuais administradores.
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5.1.2. Decreto de autorizagdo, no caso de empresa ou sociedade estrangeira em funcionamento no Pais, e
ato de registro ou autorizagdo para funcionamento expedido pelo drgdo competente, quando a atividade
assim o exigir.

5.1.3. Documento de identificagdo dos sdcios e do seu administrador.

5.2.REGULARIDADE FISCAL E TRABALHISTA

5.2.1. Prova de inscrigdo no Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas (CNPJ);

5.2.2. Prova de regularidade perante as Fazendas Nacional do domicilio ou sede do licitante.

5.2.3.Prova de regularidade perante as Fazenda Estadual do domicilio ou sede do licitante.

5.2.4.Prova de regularidade perante as Fazenda Municipal do domicilio ou sede do licitante.

5.2.5.Prova de regularidade perante o Fundo de Garantia por Tempo de Servigo (FGTS);

5.2.6.Prova de inexisténcia de débitos inadimplidos perante a Justica do Trabalho, mediante a apresentagdo
de certiddo negativa (CNDT).

5.3.QUALIFICACAO ECONOMICO FINANCEIRA
5.3.1. Certiddo negativa de faléncia e concordata e recuperagdo judicial e extrajudicial expedida pelo(s)
cartoério(s) distribuidor(es) da sede da proponente.

5.4.QUALIFICAGAO TECNICA

5.4.1. Comprovacdo de aptiddo mediante apresentagdo de Atestado fornecido por pessoa juridica de direito
publico ou privado, em nome do INTERESSADO, referente a execugdo do objeto da pretensa contratagdo.

6. ESTIMATIVA DE PRECOS

O prego estimado para atender a demanda é com base na proposta de prego apresentada pela empresa, que
encontra-se dentro de valor mercado, e resulta no valor mensal de R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos
reais), totalizando o valor global de R$ 54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais).

7. DESCRICAO DA SOLUGCAO

A solugdo proposta para atender as demandas da Camara Municipal de Itamari-Bahia, abrange a contratagdo
de servigos técnicos profissionais especializados em Assessoria e Consultoria em Licitagdes e Contratos
Administrativos. Esta solugdo foi elaborada considerando ndo apenas a exceléncia técnica necessaria para a
realizagdo desses servigos, mas também as exigéncias legais, conforme estabelecido pela legislagdo vigente.

8. OBRIGACf)ES DA CONTRATANTE
Constituem obrigagdes do Contratante:

a. Acompanhar a execugdo do objeto no prazo e condigdes estabelecidas no Termo de Referéncia;

b. Comunicar a CONTRATADA, qualquer irregularidade na execucdo do contrato e interromper
imediatamente a prestagdo, se for o caso;

o Cumprir e fazer cumprir o disposto nas clausulas deste Termo de Referéncia.

d. Prestar as informagdes e esclarecimentos pertinentes que venham a ser solicitados.

e. Fiscalizar o cumprimento da prestagdo de servigos.

f. Realizar os pagamentos da prestacdo de servigos.
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g. Comunicar oficialmente a Contratada quaisquer falhas verificadas que venham a infringir clausulas
contratuais, especialmente no que se refere as obrigagdes da contratada previstas no item anterior.

h. Mensurar, quantificar e precificar quaisquer danos causados ao patrimonio publico, quando tenham
sido causados pelos colaboradores da Contratada durante o processo de execugdo dos servigos, para se for
o caso, fazer a retengdo desses valores por ocasido dos pagamentos, se aplicada a penalidade prevista no
Contrato.

i Reter, por ocasido de cada pagamento, os valores de cada penalidade, caso venham a ser aplicadas
de acordo com o previsto no contrato.

j. A Administragdo ndo responderd por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada com
terceiros, ainda que vinculados a execugdo do presente Termo de referéncia, bem como por qualquer dano
causado a terceiros em decorréncia de ato da Contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

9. OBRIGAGOES DA CONTRATADA

Constituem obrigagGes da Contratada, dentre outras:

a. Prestar os servigos, objeto do contrato, conforme especificagdes, prazos e local constantes no Termo
de Referéncia;

b. Cumprir todas as obrigages constantes no Termo de Referéncia, seus anexos e sua proposta de
pregos, assumindo exclusivamente seus riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execugdo do
objeto.

c. Manter, durante toda a execugdo do contrato, em compatibilidade com as obrigagdes assumidas,
todas as condigdes de habilitagdo e qualificagdo exigidas na licitagdo;

d. A Contratada obedecerd as normas e os procedimentos internos atinentes as rotinas diarias da
Contratante.

e. Acatar as orientacSes da administragdo, sujeitando-se a mais ampla e irrestrita fiscalizagdo,
prestando os esclarecimentos solicitados e atendendo as reclamagdes formuladas.

f. Responsabilizar-se diretamente pelos danos causados a administragdo e a terceiros, inclusive no

que se refere a execugdo direta das atividades profissionais referidas neste procedimento, decorrentes

da sua culpa ou dolo, apurados apds o regular processo administrativo;

g. Reconhecer os direitos da administragdo em caso de rescisdo unilateral;

h. Comunicar a contratante qualquer anormalidade que interfira no bom andamento dos servigos.

i Arcar com todos os encargos sociais e trabalhistas, previstos na legislagdo vigente, e de quaisquer
outros em decorréncia da sua condigdo de empregadora, no que diz respeito aos seus colaboradores;

j. Responsabilizar-se por quaisquer acidentes de que venham a serem vitimas os seus colaboradores
em servico, cumprindo todas as suas obrigacdes quanto as leis trabalhistas e previdencidrias e lhes
assegurando as demais exigéncias para o exercicio das atividades;

k. Comunicar imediatamente e por escrito a Administragdo Municipal, através do respectivo fiscal do
contrato, qualquer anormalidade verificada, inclusive de ordem funcional, para que sejam adotadas as
providéncias de regularizagdo necessarias;

10. DO PRECO E CONDICOES DE PAGAMENTO
O valor total dos servicos sera de R$ 54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais), nos termos da proposta, anexa
a este processo de Inexigibilidade de Licitagdo, bem como apos a efetiva prestagdo de servigos do objeto do
contrato, efetivamente executados e aceitos pela contratante, conforme apresentagdo de nota fiscal e
certiddes de regularidades fiscal e trabalhista.
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O pagamento sera efetuado através de Transferéncia Eletrénica em Conta Corrente de titularidade do
fornecedor, apds a apresentacdo da Nota Fiscal/Fatura e devidamente atestada.

Havendo alguma pendéncia impeditiva do pagamento, decorrente de ato da Prestadora de Servigo, o
pagamento s se dard a partir da regularizagdo por parte da mesma.

A atualizagdo monetdria dos pagamentos devidos pela Administragdo, em caso de mora, sera calculada
considerando a data do vencimento da obrigagdo e do seu efetivo pagamento, de acordo com a variagdo do
INPC do IBGE pro rata tempore.

11. REVISAO E REAJUSTAMENTO

0 valor do contrato podera ser reajustado a cada 12 (doze) meses, tomando-se por base o indice Nacional
de Pregos ao Consumidor - INPC/IBGE, ou na sua falta, de acordo com o indice que legalmente vier a lhe
substituir.

A revisdo de pregos, nos termos do art. 124, |l, d- Lei Federal 14.133/2021, por acordo entre as partes, para
restabelecer o equilibrio econdmico financeiro inicial do contrato, em caso de for¢a maior, caso fortuito ou
fato do principe ou em decorréncia de fatos imprevisiveis ou previsiveis de consequéncias incalculdveis, que
inviabilizem a execugdo do contrato tal como pactuado, deve ser instruido com a documentagdo que
comprove o desequilibrio econdmico-financeiro do contrato, ou os fatos que ensejaram a alteragdo de prego.

12. DA SUBCONTRATAGCAO

A CONTRATADA ndo podera ceder ou transferir a terceiros, por qualquer forma, nem mesmo parcialmente,
0 objeto da fundamentagdo juridica ressalvada as hipéteses previstas na lei n? 14.133/21, desde que
previamente autorizado pelo 6rgdo requisitante.

13. DA RESCISAO

A inexecugdo, total ou parcial, do Contrato enseja a sua rescisdo, com as consequéncias contratuais e as
previstas na Lei n®. 14.133/2021.

O Contratante podera rescindir administrativamente o Contrato nas hipoteses previstas no art. 138 e
seguintes da Lei 14.133/2021.

14. DA ALTERAGCAO
O presente contrato podera ser alterado mediante Termo Aditivo na forma dos artigos 124 e 132 ambos da
Lei 14.133/2021.

15. DA DOTAGCAO ORCAMENTARIA

Unidade: 01.01.01- Camara de Vereadores

Projeto/Atividade: 2.001 — Coordenagdo das A¢des da Camara Municipal
Elemento de despesa: 3.3.90.39.00 — Outros Servigos de Terceiros - P. Juridica.

16. DAS PENALIDADES E SANCOES

O descumprimento, parcial ou total, de qualquer das cldusulas contidas no contrato, sem justificativas aceita
pelo 6rgdo ou entidade promotor da licitagdo, sujeitard a Contratada as sangdes previstas na Lei Federal ne.
14.133/2021, garantida a prévia e ampla defesa em processo administrativo.

A inexecugdo parcial ou total do Contrato ensejara a suspensdo ou a imposi¢do da declaragdo de idoneidade
para licitar e contratar com essa entidade publica e multa, de acordo com a gravidade da infragdo:
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Multa sera de 10% (dez por cento) sobre o valor do contrato, em caso do ndo cumprimento do objeto
contratado;

Multa de 0,5% (cinco décimos por cento) ao dia, até o 302 (trigésimo) dia de atraso sobre o valor da parte do
objeto ndo executado;

Multa de 0,7 % (sete décimos por cento) sobre o valor da parte do objeto ndo realizado, por cada dia
subsequente ao 302 (trigésimo).

O valor das multas sera, obrigatoriamente, deduzido do pagamento do objeto fornecido com atraso, ou de
outros créditos, relativo ao mesmo Contrato, eventualmente existentes.

As multas previstas nesta clausula ndo tém carater compensatério e o seu pagamento ndo eximird a
CONTRATADA da responsabilidade de perdas e danos decorrentes das infragdes cometidas.

17. DA FISCALIZAGAO

Nos termos do art. 117 da Lei n? 14.133, de 2021, sera designado representante para acompanhar e
fiscalizar a prestagdo dos servigos executados, anotando em registro préprio todas as ocorréncias
relacionadas com a execugdo e determinando o que for necessério a regularizagdo de falhas ou defeitos
observados.

A fiscalizagdo de que trata este item ndo exclui nem reduz a responsabilidade da Contratada, inclusive
perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfei¢des técnicas ou vicios
redibitdrios, e na ocorréncia desta, ndo implica em corresponsabilidade da Administragdo ou de seus
agentes e prepostos, de conformidade com o art. 120 da Lei n? 14.133, de 2021.

O representante da administragdo anotara em registro proprio todas as ocorréncias relacionadas com a
execucdo do contrato, indicando dia, més e ano, bem como o nome dos funciondrios eventualmente
envolvidos, determinando o que for necessdrio a regularizagdo das falhas ou defeitos observados e
encaminhando os apontamentos a autoridade competente para as providéncias cabiveis.

18. DA CONCLUSAO

Por fim, solicitamos a referida contratagdo, na forma da lei, nos exatos termos do artigo 74, incisos Ill, “c” da
Lei 14.133/2021.

A despesa devera atender as exigéncias e rotinas previstas nas diversas normas e legislagées que regem a
Administragdo Publica, em especial as seguintes disposi¢des contidas na:

a) Lei Federal 14.133/2021;

b) Resolugdes do TCM/BA.

Atenciosamente,

Itamari-Bahia, 08 de janeiro de 2025.

Ernesto Santana Santos
Agente de Contratagdo
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ATO DE AUTORIZAGAO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO
TERMO DE RATIFICAGAO E HOMOLOGAGAO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 001/2025
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N°. 001/2025

CONSIDERANDO os elementos contidos no presente processo de inexigibilidade de licitagao,
que foi devidamente justificado, tanto pela razéo da escolha do prestador de servigos, quanto
pela justificativa dos precos;

CONSIDERANDO que o processo foi instruido com os documentos e requisitos que
comprovam que o contratado possui habilitagdo e qualificagdo técnica para celebrar o
contrato, conforme preconizado no artigo 72 da Lei Federal 14.133/2021;

CONSIDERANDO que o Parecer Técnico do Agente de Contratagdo que prevé que a

Inexigibilidade de Licitagao esta em conformidade ao disposto no Art. 72 c/c Art. 74, Ill, “c” da
Lei Federal 14.133/2021;

CONSIDERANDO que o Parecer Juridico atesta que foram cumpridas as exigéncias legais e
0s requisitos minimos para a contratagao;

No uso das atribuices que me foram conferidas, em especial ao disposto no Art. 72, VIll da
Lei Federal 14.133/2021 AUTORIZO a INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N°. 001/2025, nos
termos descritos abaixo:

OBJETO: Contratagao de empresa especializada para Prestacéo de Servigos de Consultoria
Técnica na area de Licitagdes e Contratos administrativos, para orientar a elaboragdo dos
processos licitatorios e demais atos internos e externos vinculados aos certames da Camara
Municipal de ltamari.

CONTRATADO: INVICTA GESTAO PUBLICA LTDA, inscrita no CNPJ sob o n°.
26.999.281/0001-21, com sede na Avenida Estados Unidos, n°. 52, Edf. Cervantes, Sala 104,
Comércio, Salvador-Bahia.

VALOR: R$ 54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais).

PRAZO DE VIGENCIA: 09 de janeiro de 2025 & 31 de dezembro de 2025.

DOTAGAO ORGAMENTARIA:

Unidade: 01.01.01 — Camara de Vereadores.

Projeto/Atividade: 2.001 —Coordenagéo das Agdes da Camara Municipal.

Elemento de despesa: 3.3.90.39.00 — Outros Servicos de Terceiros - P.

Juridica.

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 74, l1, “c” da Lei Federal 14.133/2021.

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em atendimento ao preceito do
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artigo 72, paragrafo Unico, da Lei Federal 14.133/2021, para que fique a disposicédo do publico
em sitio eletronico oficial.

ltamari-Bahia, 09 de janeiro de 2025.

OZENILDO PEREIRA DE ANDRADE
Presidente da Camara Municipal
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EXTRATO DO CONTRATO N. 001/2025

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE ITAMARI/BA

CONTRATADO: INVICTA GESTAO PUBLICA LTDA (CNPJ n°, 26.999.281/0001-21)
OBJETO: Contratacdo de empresa especializada para Prestacdo de Servigos de Consultoria
Técnica na area de Licitagdes e Contratos administrativos, para orientar a elaboragdo dos
processos licitatérios e demais atos internos e externos vinculados aos certames da Camara
Municipal de Itamari.

DOTAGAO ORGAMENTARIA:

Unidade: 01.01.01 — Camara de Vereadores.

Projeto/Atividade: 2.001 — Coordenacdo das A¢oes da Camara Municipal.

Elemento de despesa: 3.3.90.39.00 — Outros Servicos de Terceiros - P. Juridica.

VALOR: R$ 54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais).

VIGENCIA: 09 de janeiro de 2025 & 31 de dezembro de 2025.

VINCULAGAO: Processo administrativo n. 001/2025 — Inexigibilidade de Licitacio no.
001/2025.

Itamari — BA, 09 de janeiro de 2025.

OZENILDO PEREIRA DE ANDRADE
Presidente da Camara Municipal
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PROCESSO ADMINISTRATIVO N2. 002/2025
INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO Ne2. 002/2025

TERMO DE REFERENCIA

1. OBIJETO

Contratagdo de empresa para prestacdo de servigos técnicos especializados na area publica municipal, para
servigos de assessoria técnica contdbil na classificagdo e escrituragdo da contabilidade mensal de acordo
com as normas e principios contdbeis, da Camara Municipal, elaborag¢do e transmissdo do balango anual, de
acordo as normas e principios contabeis para atender as necessidades da Camara Municipal de Itamari-
Bahia.

2. JUSTIFICATIVA

Considerando que a Camara Municipal de Itamari - Bahia estd sujeita ao regramento especifico da
administracdo publica, do qual decorre a necessidade do estrito cumprimento da legislagdo vigente, em
constante evolugdo, e das exigéncias impostas pelo Tribunal de Contas dos Municipios do Estado da Bahia.

Considerando a necessidade da Camara Municipal de Vereadores de Itamari - Bahia, honrar uma série de
procedimentos contdbeis e administrativos, estabelecidos pela Constituicdo Federal de 1.988, Lei
Complementar 101/ 2000, Lei Federal n° 4.320/ 64, em especial aos prazos estabelecidos.

Neste sentido, a Contabilidade Publica é uma ferramenta de observagdo da legalidade dos atos da
execu¢do orgamentdria, financeira e patrimonial, fornecendo a Administragdo Publica, informagdes
atualizadas e imprescindiveis para a tomada de decisdes e transparéncia dos atos da gestdo do Poder
Legislativo Municipal.

Esses procedimentos sé podem ser oferecidos por quem possui comprovada qualificagdo de
conhecimentos e reconhecida experiéncia, adquiridos com o desempenho das atividades contdbeis e
outros requisitos necessdrios para confirmar que seu trabalho é essencial e adequado para atender os
interesses desta Corte Legislativa.

Considerando que em decorréncia da necessidade de dar suporte técnico especializado, através de
profissionais habilitados ao quadro desta Camara Municipal de Vereadores, para Prestagdo de Servigos
técnicos especializados em assessoria e consultoria técnica na area de contabilidade e finangas publicas, se
faz necessdrio realizar a contratagdo de empresa especializada em consultoria, que contenha no seu
quadro de profissionais liberais capacitados e com especializagdo para o devido fim, conforme estimativas
de gastos abaixo, para um periodo de 12 (doze) meses, em virtude de ndo termos em nossa entidade e/ou
quadro de servidores profissionais com a especializagdo para execugdo dos servigos citados.

Desta forma, justifica-se a contratagdo de empresa para prestagdo de servigos técnicos especializados em
Consultoria e Assessoria Contdbil.

3. QUANTITATIVO E ESPECIFICAGAO TECNICA DOS SERVICOS

Rua 18 de Julho 427, - Centro — CEP 45.455-000 — CNPJ. 02.880.213/0001-80 — Tel. (73)3532-1356 E-mail
camaraitamari2017 @outlook.com

Praca Joao Freire de Carvalho | 23 | Centro | Itamari-Ba Péagina 013
www.cmitamari.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificacéo diigital: 08C82988B3154FB7721B1322D68C2C6F



DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO

Camara Municipal de ltamari | Poder Legislativo

N° 000002 Estado da Bahia - quinta-feira, 16 de janeiro de 2025 Ano 1
CAMARA MUNICIPAL DE ITAMARI
PODER LEGISLATIV(Q "=
Item Descri¢cao Qtd. Und.
01 Contratagdo de empresa para prestagdo de servigos técnicos | 12 Més
especializados na area publica municipal, para servigos de
assessoria técnica contabil na classificagdo e escrituragdo da
contabilidade mensal de acordo com as normas e principios
contdbeis, da Camara Municipal, elaboragdo e transmissdo
do balango anual, de acordo as normas e principios
contdbeis para atender as necessidades da Camara
Municipal de Itamari - Bahia.
02 Prestagdo de servigos de Assessoria Técnica Contdbil na Parcela Unica
elaboragdo e transmissdo do balango anual, de acordo com
as normas e principios contabeis, da Camara Municipal.
DESCRICAO DOS SERVICOS A SEREM PRESTADOS
A prestagdo de servigos profissionais especializados a serem contratados consistird em:
a) Avaliagdo contabil, por amostragem, dos processos de pagamento acerca da observancia do fluxo de
despesa publica;
b) Avaliagdo do reconhecimento dos atos e fatos de natureza orgamentdria e de controle com emissdo de
relatérios;
c) Revisdo e emissdo dos demonstrativos contdbeis vinculados ao fechamento mensal;
d) Orientagdo e acompanhamento acerca das a¢des a serem tomadas para cumprimento do artigo 42 da
LRF.
e) Assessoria, revisdo e emissdo de demonstrativos contdbeis vinculados ao encerramento das contas
anuais.
f) Assessoria e consultoria na execugdo orcamentdria, financeira e patrimonial envolvendo os aspectos
contabeis:
g) Anélise das receitas orgamentarias, com revisdo de langamentos;
h) Andlise das despesas orgamentarias, com revisdo das fases de empenho, liquidagdo e pagamento;
i) Analise das conciliagdes bancdrias e demonstrativos financeiros.
j)  Acompanhamento de avisos e/ou notificacdes de interesse do Legislativo Municipal, publicados no
Didrio Oficial do tribunal de Contas dos Municipios do Estado da Bahia.
k) Assessoria no processo de acompanhamento das notificages Mensais acerca dos aspectos contdbeis,
financeiros e orgamentario junto ao TCM-BA.
1) Assessoria no processo de acompanhamento da notificagdo anual acerca dos aspectos contdbeis,
financeiros e orgamentario junto ao TCM-BA.
m) Assessoria no processo de geragcdo e inclusdo dos dados orgamentdrios e do plano de contas no
Sistema Integrado de Gestdo e Auditoria —SIGA do TCM-BAHIA.
n) Assessoria no processo de elaboragdo de informagées para envio ao SICONFI.
0) Assessoria para atendimento aos questionamentos e consultas técnicas vinculadas as questGes
contabeis.
p) Assessoria na elaboragdo do Orgamento do Poder Legislativo;
q) Assessoria na elaboragdo da Prestagdo de Contas Anual, bem como o seu acompanhamento no
Tribunal de Contas;
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Os Servigos descritos acima deverdo ser realizados por profissionais com comprovada experiéncia nas areas
descritas, com a consultoria presencial, externa e/ou online, para a orientagdo e acompanhamento dos
diversos assuntos e temas ligados as atividades do objeto supramencionado.

4. DO PRAZO E CRITERIOS DE ACEITAGAO DO OBJETO

4.1. O prazo da prestagdo de servigos sera de 12 (doze) meses, contados do recebimento da Nota de
Empenho, Contrato ou Instrumento equivalente.

4.2. Cumprida a obrigagdo, o objeto da licitagdo serd recebido:

4.2.1. Mediante termo, os servicos serdo recebidos pelo(s) servidor(es) responsavel(eis) designado pela
Camara Municipal de Itamari- Bahia, para acompanhamento e fiscalizagdo, mediante termo
circunstanciado, assinado pelas partes em até 02 (dois) dias Uteis da prestagdo do servigo.

4.3. A Administragdo rejeitara, no todo ou em parte, o(s) servico(s) executado(s) em desacordo com os
termos deste Termo de referéncia.

5. DA HABILITACAO

5.1. HABILITACAO JURIDICA

5.1.1. Ato Constitutivo ou Contato Social com suas eventuais alteragdes, devidamente registrados,
acompanhados, quando for o caso, dos documentos societarios comprobatdrios de elei¢do ou designagdo e
investidura dos atuais administradores.

5.1.2. Decreto de autorizagdo, no caso de empresa ou sociedade estrangeira em funcionamento no Pais,
e ato de registro ou autorizagao para funcionamento expedido pelo 6rgdo competente, quando a atividade
assim o exigir.

5.1.3. Documento de identificagdo dos socios e do seu administrador.

5.2. REGULARIDADE FISCAL E TRABALHISTA

5.2.1. Prova de inscrigdo no Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas (CNPJ);

5.2.2. Prova de regularidade perante as Fazendas Nacional do domicilio ou sede do licitante.

5.2.3. Prova de regularidade perante as Fazenda Estadual do domicilio ou sede do licitante.

5.2.4. Prova de regularidade perante as Fazenda Municipal do domicilio ou sede do licitante.

5.2.5. Prova de regularidade perante o Fundo de Garantia por Tempo de Servigo (FGTS);

5.2.6. Prova de inexisténcia de débitos inadimplidos perante a Justica do Trabalho, mediante a
apresentacgdo de certiddo negativa (CNDT).

5.3.  QUALIFICACAO ECONOMICO FINANCEIRA

5.3.1. Certiddo negativa de faléncia e concordata e recuperagdo judicial e extrajudicial expedida pelo(s)
cartorio(s) distribuidor(es) da sede da proponente.

5.4. QUALIFICACAO TECNICA
5.4.1. Comprovagdo de aptiddo mediante apresentagdo de Atestado fornecido por pessoa juridica de
direito publico ou privado, em nome do INTERESSADO, referente a execugdo do objeto da pretensa

contratagao.

6. ESTIMATIVA DE PRECOS
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O prego estimado para atender a demanda é com base na proposta de prego apresentada pela empresa,
que se encontra dentro de valor mercado, e resulta no valor mensal de R$ 8.000,00 (oito mil reais), mais 01
(uma) parcela no valor de R$8.000,00 (oito mil reais), referente ao balango de encerramento, totalizando o
valor global de R$ 104.000,00 (Cento e quatro mil reais).

7. DESCRICAO DA SOLUGCAO

A solugdo proposta para atender as demandas da Camara Municipal de Itamari-Bahia, abrange a drea
publica municipal para fazer os atos relacionados aos langamentos contdbeis, fornecendo informagdes,
tanto sob aspectos gerais, bem como sob aspectos especificos com consultoria e assessoria contébil para
atender as necessidades da Camara Municipal de Itamari-Bahia.

Esta solugdo foi elaborada considerando ndo apenas a exceléncia técnica necessaria para a realizagdo
desses servigos, mas também as exigéncias legais, conforme estabelecido pela legislagdo vigente.

8. OBRIGACOES DA CONTRATANTE

Constituem obrigagdes do Contratante:
Acompanhar a execugdo do objeto no prazo e condigdes estabelecidas no Termo de Referéncia;

a. Comunicar a CONTRATADA, qualquer irregularidade na execugdo do contrato e interromper
imediatamente a prestacgdo, se for o caso;

b. Cumprir e fazer cumprir o disposto nas clausulas deste Termo de Referéncia.

c. Prestar as informagdes e esclarecimentos pertinentes que venham a ser solicitados.

d. Fiscalizar o cumprimento da prestagdo de servigos.

e. Realizar os pagamentos da prestagdo de servigos.

f. Comunicar oficialmente a Contratadas quaisquer falhas verificadas que venham a infringir clausulas

contratuais, especialmente no que se refere as obrigagdes da contratada previstas no item anterior.

g. Mensurar, quantificar e precificar quaisquer danos causados ao patrimdnio publico, quando
tenham sido causados pelos colaboradores da Contratada durante o processo de execugdo dos servigos,
para se for o caso, fazer a retengdo desses valores por ocasido dos pagamentos, se aplicada a penalidade
prevista no Contrato.

h. Reter, por ocasido de cada pagamento, os valores de cada penalidade, caso venham a ser aplicadas
de acordo com o previsto no contrato.

i A Administragdo ndo responderd por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada com
terceiros, ainda que vinculados a execugdo do presente Termo de referéncia, bem como por qualquer dano
causado a terceiros em decorréncia de ato da Contratada, de seus empregados, prepostos ou
subordinados.

9. OBRIGAGOES DA CONTRATADA

Constituem obriga¢des da Contratada, dentre outras:

a) Prestar os servigos, objeto do contrato, conforme especificagdes, prazos e local constantes no
Termo de Referéncia;

b) Cumprir todas as obrigagGes constantes no Termo de Referéncia, seus anexos e sua proposta de
pregos, assumindo exclusivamente seus riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execugdo do
objeto.

c) Manter, durante toda a execugdo do contrato, em compatibilidade com as obrigagdes assumidas,
todas as condig¢Bes de habilitagdo e qualificagdo exigidas na licitagdo;
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d) A Contratada obedecerd as normas e os procedimentos internos atinentes as rotinas diarias da
Contratante.
e) Acatar as orientagBes da administragdo, sujeitando-se a mais ampla e irrestrita fiscalizacdo,

prestando os esclarecimentos solicitados e atendendo as reclamagdes formuladas.

f) Responsabilizar-se diretamente pelos danos causados a administragdo e a terceiros, inclusive
no que se refere a execugdo direta das atividades profissionais referidas neste procedimento,
decorrentes da sua culpa ou dolo, apurados apds o regular processo administrativo;

g) Reconhecer os direitos da administragdo em caso de rescisdo unilateral;

h) Comunicar a contratante qualquer anormalidade que interfira no bom andamento dos servigos.

i) Arcar com todos os encargos sociais e trabalhistas, previstos na legislagdo vigente, e de quaisquer
outros em decorréncia da sua condigdo de empregadora, no que diz respeito aos seus colaboradores;

j) Responsabilizar-se por quaisquer acidentes de que venham a serem vitimas os seus colaboradores

em servico, cumprindo todas as suas obrigagcdes quanto as leis trabalhistas e previdencidrias e lhes
assegurando as demais exigéncias para o exercicio das atividades;

k) Comunicar imediatamente e por escrito a Administragdo Municipal, através do respectivo fiscal do
contrato, qualquer anormalidade verificada, inclusive de ordem funcional, para que sejam adotadas as
providéncias de regularizagdo necessarias;

10. DO PRECO E CONDICOES DE PAGAMENTO

O valor total dos servicos serd de RS 104.000,00 (Cento e quatro mil reais), nos termos da proposta, anexa a
este processo de Inexigibilidade de Licitagdo, bem como apds a efetiva prestacdo de servigos do objeto do
contrato, efetivamente executados e aceitos pela contratante, conforme apresentagdo de nota fiscal e
certiddes de regularidades fiscal e trabalhista.

O pagamento sera efetuado através de Transferéncia Eletrénica em Conta Corrente de titularidade do
fornecedor, apds a apresentacgdo da Nota Fiscal/Fatura e devidamente atestada.

Havendo alguma pendéncia impeditiva do pagamento, decorrente de ato da Prestadora de Servigo, o
pagamento s se dard a partir da regularizagdo por parte da mesma.

A atualizagdo monetaria dos pagamentos devidos pela Administragdo, em caso de mora, serd calculada
considerando a data do vencimento da obrigagdo e do seu efetivo pagamento, de acordo com a variagdo do
INPC do IBGE pro rata tempore.

11. REVISAO E REAJUSTAMENTO

0 valor do contrato podera ser reajustado a cada 12 (doze) meses, tomando-se por base o indice Nacional
de Pregos ao Consumidor - INPC/IBGE, ou na sua falta, de acordo com o indice que legalmente vier a lhe
substituir.

A revisdo de precos, nos termos do art. 124, Il, d- Lei Federal 14.133/2021, por acordo entre as partes, para
restabelecer o equilibrio econémico financeiro inicial do contrato, em caso de forga maior, caso fortuito ou
fato do principe ou em decorréncia de fatos imprevisiveis ou previsiveis de consequéncias incalculdveis,
que inviabilizem a execugdo do contrato tal como pactuado, deve ser instruido com a documentagdo que
comprove o desequilibrio econdmico-financeiro do contrato, ou os fatos que ensejaram a alteracdo de
prego.

12. DA SUBCONTRATAGAO
A CONTRATADA ndo podera ceder ou transferir a terceiros, por qualquer forma, nem mesmo parcialmente,
0 objeto da fundamentagdo juridica ressalvada as hipdteses previstas na lei n? 14.133/21, desde que
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previamente autorizado pelo 6rgdo requisitante.

13. DA RESCISAO

A inexecugdo, total ou parcial, do Contrato enseja a sua rescisdo, com as consequéncias contratuais e as
previstas na Lei n2. 14.133/2021.

O Contratante poderd rescindir administrativamente o Contrato nas hipoteses previstas no art. 138 e
seguintes da Lei 14.133/2021.

14. DA ALTERACAO
O presente contrato podera ser alterado mediante Termo Aditivo na forma dos artigos 124 e 132 ambos da
Lei 14.133/2021.

15. DA DOTAGCAO ORCAMENTARIA

Unidade: 01.01.01 — Camara de Vereadores.

Projeto/Atividade: 2.001 — Coordenagdo das A¢des da Camara Municipal.
Elemento de despesa: 3.3.90.39.00 — Outros Servigos de Terceiro — Pessoa Juridica.

16. DAS PENALIDADES E SANGOES

O descumprimento, parcial ou total, de qualquer das clausulas contidas no contrato, sem justificativas
aceita pelo 6rgdo ou entidade promotor da licitagdo, sujeitard a Contratada as sangBes previstas na Lei
Federal n2. 14.133/2021, garantida a prévia e ampla defesa em processo administrativo.

A inexecugdo parcial ou total do Contrato ensejard a suspensdo ou a imposicdo da declaragdo de
idoneidade para licitar e contratar com o Camara de Caldeirdo Grande-Bahia e multa, de acordo com a
gravidade da infragdo:

Multa sera de 10% (dez por cento) sobre o valor do contrato, em caso do ndo cumprimento do objeto
contratado;

Multa de 0,5% (cinco décimos por cento) ao dia, até o 302 (trigésimo) dia de atraso sobre o valor da parte
do objeto ndo executado;

Multa de 0,7 % (sete décimos por cento) sobre o valor da parte do objeto ndo realizado, por cada dia
subsequente ao 309 (trigésimo).

O valor das multas sera, obrigatoriamente, deduzido do pagamento do objeto fornecido com atraso, ou de
outros créditos, relativo ao mesmo Contrato, eventualmente existentes.

As multas previstas nesta clausula ndo tém cardter compensatdrio e o seu pagamento ndo eximira a
CONTRATADA da responsabilidade de perdas e danos decorrentes das infragdes cometidas.

17. DA FISCALIZAGAO

Nos termos do art. 117 da Lei n? 14.133, de 2021, sera designado representante para acompanhar e
fiscalizar a prestagdo dos servigos executados, anotando em registro proprio todas as ocorréncias
relacionadas com a execugdo e determinando o que for necessério a regularizagdo de falhas ou defeitos
observados.

A fiscalizagdo de que trata este item ndo exclui nem reduz a responsabilidade da Contratada, inclusive
perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfei¢Ges técnicas ou vicios
redibitérios, e na ocorréncia desta, ndo implica em corresponsabilidade da Administragdo ou de seus
agentes e prepostos, de conformidade com o art. 120 da Lei n? 14.133, de 2021.

O representante da administragdo anotard em registro proprio todas as ocorréncias relacionadas com a
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execucdo do contrato, indicando dia, més e ano, bem como o nome dos funciondrios eventualmente
envolvidos, determinando o que for necessdrio a regularizagdo das falhas ou defeitos observados e
encaminhando os apontamentos a autoridade competente para as providéncias cabiveis.

18. DA CONCLUSAO
Por fim, solicitamos a referida contratagdo, na forma da lei, nos exatos termos do artigo 74, incisos IlI, “f”
da Lei 14.133/2021.

A despesa devera atender as exigéncias e rotinas previstas nas diversas normas e legislagdes que regem a
Administragdo Publica, em especial as seguintes disposi¢des contidas na:

a) Lei Federal 14.133/2021;
b) Resoluges do TCM/BA.

Atenciosamente,

Itamari-Bahia, 08 de janeiro de 2025.

ERNESTO SANTANA SANTOS
Agente de Contratagao
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ATO DE AUTORIZAGAO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO
TERMO DE RATIFICAGAO E HOMOLOGAGAO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 002/2025
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N°. 002/2025

CONSIDERANDO os elementos contidos no presente processo de inexigibilidade de licitagao, que
foi devidamente justificado, tanto pela razéo da escolha do prestador de servigos, quanto pela
justificativa dos precos;

CONSIDERANDO que o processo foi instruido com os documentos e requisitos que comprovam
que o contratado possui habilitagdo e qualificagdo técnica para celebrar o contrato, conforme
preconizado no artigo 72 da Lei Federal 14.133/2021;

CONSIDERANDO que o Parecer Técnico do Agente de Contratacdo que prevé que a
Inexigibilidade de Licitagdo esta em conformidade ao disposto no Art. 72 c/c Art. 74, 1ll, “c” da Lei
Federal 14.133/2021;

CONSIDERANDO que o Parecer Juridico atesta que foram cumpridas as exigéncias legais e os
requisitos minimos para a contratagao;

No uso das atribuicdes que me foram conferidas, em especial ao disposto no Art. 72, VIl da Lei
Federal 14.133/2021 AUTORIZO a INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N°. 002/2025, nos termos
descritos abaixo:

OBJETO: Contratagao de empresa para prestacao de servigos técnicos especializados na area
publica municipal, para servigos de assessoria técnica contabil na classificagao e escrituragéo da
contabilidade mensal de acordo com as normas e principios contabeis, da Camara Municipal,
elaboracao e transmissédo do balango anual, de acordo as normas e principios contabeis para
atender as necessidades da Camara Municipal de Itamari-Bahia.

CONTRATADO: CONTIFOR — CONTABILIDADE E INFORMATICA LTDA, inscrita no CNPJ sob
o n°® 17.224.755/0001-72, situada na Av. Sete de Setembro, s/n, Andar 3, Centro, CEP: 45.416-
000, Presidente Tancredo Neves - BA.

VALOR: R$ 104.000,00 (Cento e quatro mil reais).
PRAZO DE VIGENCIA: 09 de janeiro de 2025 & 31 de dezembro de 2025.

DOTAGAO ORGAMENTARIA:

Unidade: 01.01.01 — Camara de Vereadores.

Projeto/Atividade: 2.001 — Coordenagédo das Agdes da Camara Municipal.
Elemento de despesa: 3.3.90.39.00 — Outros Servigos de Terceiro — Pessoa
Juridica.
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FUNDAMENTO LEGAL: Art. 74, Ill, “c” da Lei Federal 14.133/2021.

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em atendimento ao preceito do artigo
72, paragrafo unico, da Lei Federal 14.133/2021, para que fique a disposi¢do do publico em sitio
eletronico oficial.

Itamari - Bahia, 09 de janeiro de 2025.

OZENILDO PEREIRA DE ANDRADE
Presidente da Camara Municipal
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EXTRATO DO CONTRATO N. 002/2025

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE ITAMARI/BA

CONTRATADO: CONTIFOR - CONTABILIDADE E INFORMATICA LTDA
(CNPJ:17.224.755/0001-72).

OBJETO: Contratagdo de empresa para prestagdo de servicos técnicos especializados na
area publica municipal, para servigos de assessoria técnica contabil na classificagdo e
escrituragcdo da contabilidade mensal de acordo com as normas e principios contabeis, da
Camara Municipal, elaboragdo e transmissao do balango anual, de acordo as normas e
principios contabeis para atender as necessidades da Camara Municipal de Itamari-Bahia.

DOTAGAO ORGAMENTARIA:

Unidade: 01.01.01 — Camara Municipal de Vereadores.

Projeto/Atividade: 2.001 — Coordenagédo das Agdes da Camara Municipal.
Elemento de despesa: 3.3.90.39.00 — Outros Servicos de Terceiro — Pessoa
Juridica.

VALOR: R$ 104.000,00 (cento e quatro mil reais).

VIGENCIA: 09 de janeiro de 2025 a 31 de dezembro de 2025.

VINCULAGAO: Processo administrativo n. 002/2025- Inexigibilidade de Licitagdo n°.
002/2025.

Itamari-BA, 09 de janeiro de 2025.

OZENILDO PEREIRA DE ANDRADE
Presidente da Camara Municipal
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PROCESSO ADMINISTRATIVO N¢. 003/2025
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO Ne2. 003/2025

TERMO DE REFERENCIA

1. OBIJETO

Contratacdo de empresa especializada na prestagdo de servigos juridicos, técnicos especializados, no
processo legislativo com tramitagdo de proposituras perante as comissGes constituidas nesta Camara,
realizagdo de audiéncias publicas, emissdo de pareceres e outros atos afins que se fizerem necessarios
ao bom andamento do procedimento parlamentar na Camara Municipal de Itamari.

2. JUSTIFICATIVA

Trata-se de prestagdo de servicos especializados em gestdo publica legislativa para capacitagdo,
auditoria, exame, consultoria e cooperag¢do técnica juridica na atualizagdo do Ordenamento Juridico
Municipal.

Nesses quase trinta e trés anos da Constituicdo da Republica, foram feitas mais de 90 emendas
constitucionais que afetam diretamente o exercicio das atividades municipais.

E responsabilidade da Camara dos Vereadores atualizar e erradicar as inconstitucionalidades que s6
fazem engessar o progresso do municipio, bem como adequar a Legislagdo local a Legislagdo nacional.

O texto de Lei deve acompanhar os avangos sociais para garantir melhor efetividade das politicas
publicas locais.

Observa-se também que as normas, ndo possuem elementos identificativos da realidade fatica
municipal, se apresentando defasada na emanagéao dos valores culturais, ambientais e sociais locais.

Deve-se fazer uma revisdo legislativa do municipio de Itamari, para a devida adequag¢do aos padroes
logisticos da Lei Complementar Federal n2 95 que dispGe sobre a elaboragdo, a redagdo, a alteragdo e a
consolidagdo das leis, conforme determina o paragrafo Unico do art. 59 da Constituicdo Federal e fazer
uma separacdo dos conteudos que dizem respeito as Leis Complementares e Ordindrias que se
encontram no texto da Lei Orgdnica e acabam engessando a produgdo legislativa municipal.

Torna-se, portanto necessaria a adequagdo das Leis visando a sua atualizagdo/harmoniza¢do com o
ordenamento juridico vigente. Devido ao grau de importancia deste documento é necessaria a
contratagdo de assessoria juridica e legislativa especializada para a manutengdo de sua estrutura
atualizada.

Neste termo estdo descritos os requisitos bdsicos para a execugdo dos servicos de assessoria e
consultoria na drea juridica, contratados pela Camara Municipal de Itamari - BA, que incluem visitas
técnicas dos profissionais a sede da Contratante. A prestagdo dos servigos deverd ocorrer por
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profissionais capacitados para orientar os trabalhos da area e dirimir todas as duvidas existentes,
mediante agendamento prévio, e atendimento de consultas via telefone, e-mail ou qualquer outro meio
eletronico disponivel, ficando ainda, a cargo da empresa todas as respostas das diligéncias expedidas
pelo Tribunal de Contas pertinentes.

3. QUANTITATIVO E ESPECIFICACI\O TECNICA DOS SERVICOS
Item Descrigao Qtd. | Und.
01 Contratacdo de empresa especializada na prestagdo de servigos juridicos, | 12 Més

técnicos especializados, no processo legislativo com tramitagdo de proposituras
perante as comissdes constituidas nesta Camara, realizagdo de audiéncias
publicas, emissdo de pareceres e outros atos afins que se fizerem necessarios ao
bom andamento do procedimento parlamentar na Camara Municipal de
Itamari.

A prestagdo de servigos profissionais especializados a serem contratados consistira em:

a. Assessoria juridica mediante a emissdo de pareceres, referentes aos seguintes projetos
submetidos a apreciagdo da Camara Municipal de lei de autoria do Chefe do Poder Executivo e dos
Vereadores;

b. Assessoria de resolugdo e de decretos legislativos de autoria da Mesa Diretora e dos
Vereadores;

o Assessoria juridica a Mesa Diretora da Camara na defesa técnica sobre as diligéncias oriundas
do egrégio Tribunal de Contas do Estado de Bahia;

d. Consultoria Juridica em matérias de interesse da Mesa Diretora da Camara quanto a
interpretacdo de normas aplicaveis ao Poder Legislativo, por meio de pareceres ou e-mail, conforme
0caso;

e. Emissdo de pareceres em procedimentos de dispensa, inexigibilidade ou realizagdo de
licitagdo de iniciativa da Camara Municipal;

f. Patrocinio em causas judiciais em que a Camara for parte em carater institucional;

g. Realizagdo de defesa técnicas sobre as diligéncias oriundas do Tribunal de Contas dos
Municipios do Estado da Bahia.

DA REALIZAGAO DOS TRABALHOS:

A empresa contratada obriga-se a prestar servigos de Assessoria e Consultoria Juridica a Camara de
Itamari/BA nos seguintes moldes:

a. Assessoria e Consultoria juridica por intermédio de Advogados, devidamente inscritos
na ordem dos Advogados do Brasil, com experiéncia comprovada em Direito Publico;
b. Assessoria Juridica na elaboragdo de pareceres devidamente fundamentados em

projetos de Lei de inciativa do Poder Executivo e dos Membros da Camara Municipal;

4. DO PRAZO E CRITERIOS DE ACEITACAO DO OBJETO
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4.1. O prazo da prestagdo de servigos serd de 12 (doze) meses, contados do recebimento da Nota de
Empenho, Contrato ou Instrumento equivalente.

4.2. Cumprida a obrigagdo, o objeto da licitagdo sera recebido:

4.2.1. Mediante termo, os servicos serdo recebidos pelo(s) servidor(es) responsavel(eis) designado pela
Camara Municipal de Barra do Mendes, para acompanhamento e fiscalizagdo, mediante termo
circunstanciado, assinado pelas partes em até 02 (dois) dias Uteis da prestagdo do servigo.

4.3. A Administragdo rejeitara, no todo ou em parte, o(s) servigo(s) executado(s) em desacordo com os
termos deste Termo de referéncia.

5. DA HABILITACAO

5.1. HABILITAGAO JURIDICA

5.1.1. Ato Constitutivo ou Contato Social com suas eventuais alteragdes, devidamente registrados,
acompanhados, quando for o caso, dos documentos societdrios comprobatérios de eleicdo ou
designagao e investidura dos atuais administradores.

5.1.2. Decreto de autorizagdo, no caso de empresa ou sociedade estrangeira em funcionamento no Pais,
e ato de registro ou autorizagdo para funcionamento expedido pelo érgdo competente, quando a
atividade assim o exigir.

5.1.3. Documento de identificagdo dos socios e do seu administrador.

5.2. REGULARIDADE FISCAL E TRABALHISTA

5.2.1. Prova de inscrigdo no Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas (CNPJ);

5.2.2. Prova de regularidade perante as Fazendas Nacional do domicilio ou sede do licitante.
5.2.3.Prova de regularidade perante as Fazenda Estadual do domicilio ou sede do licitante.

5.2.4.Prova de regularidade perante as Fazenda Municipal do domicilio ou sede do licitante.
5.2.5.Prova de regularidade perante o Fundo de Garantia por Tempo de Servigo (FGTS);

5.2.6.Prova de inexisténcia de débitos inadimplidos perante a Justica do Trabalho, mediante a
apresentagdo de certiddo negativa (CNDT).

5.3. QUALIFICAGAO ECONOMICO FINANCEIRA

5.3.1. Certiddo negativa de faléncia e concordata e recuperagdo judicial e extrajudicial expedida pelo(s)
cartorio(s) distribuidor(es) da sede da proponente.

5.4. QUALIFICAGAO TECNICA
5.4.1. Comprovacdo de aptiddo mediante apresentacdo de Atestado fornecido por pessoa juridica de
direito publico ou privado, em nome do INTERESSADO, referente a execugdo do objeto da pretensa

contratagao.

4. ESTIMATIVA DE PRECOS
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O preco estimado para atender a demanda é com base na proposta de prego apresentada pela empresa,
que encontra-se dentro de valor mercado, e resulta no valor mensal de RS 5.000,00 (cinco mil reais),
totalizando o valor global de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais).

5. DESCRICAO DA SOLUGCAO

A solugdo proposta para atender as demandas da Cdamara Municipal Itamari-Bahia, abrange a
contratagdo de servigos técnicos profissionais especializados em processo legislativo. Esta solugdo foi
elaborada considerando ndo apenas a exceléncia técnica necessaria para a realizagdo desses servigos,
mas também as exigéncias legais, conforme estabelecido pela legislagdo vigente.

6. OBRIGAGOES DA CONTRATANTE

Constituem obrigaces do Contratante:

a. Acompanhar a execugdo do objeto no prazo e condigdes estabelecidas no Termo de Referéncia;
b. Comunicar a CONTRATADA, qualquer irregularidade na execugdo do contrato e interromper

imediatamente a prestacdo, se for o caso;

o Cumprir e fazer cumprir o disposto nas cldusulas deste Termo de Referéncia.

d. Prestar as informacGes e esclarecimentos pertinentes que venham a ser solicitados.

e. Fiscalizar o cumprimento da prestacdo de servigos.

f. Realizar os pagamentos da prestagdo de servigos.

g. Comunicar oficialmente a Contratada quaisquer falhas verificadas que venham a infringir
cldusulas contratuais, especialmente no que se refere as obriga¢gdes da contratada previstas no item
anterior.

h. Mensurar, quantificar e precificar quaisquer danos causados ao patrimonio publico, quando

tenham sido causados pelos colaboradores da Contratada durante o processo de execugao dos servigos,
para se for o caso, fazer a retengdo desses valores por ocasido dos pagamentos, se aplicada a penalidade
prevista no Contrato.

i Reter, por ocasido de cada pagamento, os valores de cada penalidade, caso venham a ser
aplicadas de acordo com o previsto no contrato.

j. A Administragdo ndo respondera por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada com
terceiros, ainda que vinculados a execucdo do presente Termo de referéncia, bem como por qualquer
dano causado a terceiros em decorréncia de ato da Contratada, de seus empregados, prepostos ou
subordinados.

7. OBRIGACGES DA CONTRATADA

Constituem obrigacdes da Contratada, dentre outras:

a. Prestar os servigos, objeto do contrato, conforme especificagGes, prazos e local constantes no
Termo de Referéncia;

b. Cumprir todas as obrigagGes constantes no Termo de Referéncia, seus anexos e sua proposta de
pregos, assumindo exclusivamente seus riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execugdo do
objeto.

c. Manter, durante toda a execugdo do contrato, em compatibilidade com as obrigacGes

assumidas, todas as condigGes de habilitagdo e qualificagdo exigidas na licitagdo;
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d. A Contratada obedecera as normas e os procedimentos internos atinentes as rotinas didrias da
Contratante.

e. Acatar as orientages da administragdo, sujeitando-se a mais ampla e irrestrita fiscalizagdo,
prestando os esclarecimentos solicitados e atendendo as reclamagdes formuladas.

f. Responsabilizar-se diretamente pelos danos causados a administragdo e a terceiros,
inclusive no que se refere a execugdo direta das atividades profissionais referidas neste
procedimento, decorrentes da sua culpa ou dolo, apurados apos o regular processo administrativo;

g. Reconhecer os direitos da administracdo em caso de rescisdo unilateral;

h. Comunicar a contratante qualquer anormalidade que interfira no bom andamento dos servigos.
i Arcar com todos os encargos sociais e trabalhistas, previstos na legislagdo vigente, e de
quaisquer outros em decorréncia da sua condi¢do de empregadora, no que diz respeito aos seus
colaboradores;

j. Responsabilizar-se por quaisquer acidentes de que venham a serem vitimas os seus
colaboradores em servico, cumprindo todas as suas obrigagSes quanto as leis trabalhistas e
previdenciarias e lhes assegurando as demais exigéncias para o exercicio das atividades;

k. Comunicar imediatamente e por escrito a Administragdo Municipal, através do respectivo fiscal
do contrato, qualquer anormalidade verificada, inclusive de ordem funcional, para que sejam adotadas
as providéncias de regularizagdo necessarias;

8. DO PREGO E CONDICOES DE PAGAMENTO

O valor total dos servicos sera de RS 60.000,00 (sessenta mil reais), nos termos da proposta, anexa a
este processo de Inexigibilidade de Licitagdo, bem como apds a efetiva prestagdo de servigos do objeto
do contrato, efetivamente executados e aceitos pela contratante, conforme apresenta¢do de nota fiscal
e certidGes de regularidades fiscal e trabalhista.

O pagamento sera efetuado através de Transferéncia Eletronica em Conta Corrente de titularidade do
fornecedor, ap6s a apresentagdo da Nota Fiscal/Fatura e devidamente atestada.

Havendo alguma pendéncia impeditiva do pagamento, decorrente de ato da Prestadora de Servigo, o
pagamento s se dara a partir da regularizagdo por parte da mesma.

A atualizagdo monetaria dos pagamentos devidos pela Administragdo, em caso de mora, serd calculada
considerando a data do vencimento da obrigagdo e do seu efetivo pagamento, de acordo com a variagdo
do INPC do IBGE pro rata tempore.

11. REVISAO E REAJUSTAMENTO

O valor do contrato poderd ser reajustado a cada 12 (doze) meses, tomando-se por base o indice
Nacional de Pregos ao Consumidor - INPC/IBGE, ou na sua falta, de acordo com o indice que legalmente
vier a lhe substituir.

A revisdo de pregos, nos termos do art. 124, |l, d- Lei Federal 14.133/2021, por acordo entre as partes,
para restabelecer o equilibrio econdémico financeiro inicial do contrato, em caso de for¢a maior, caso
fortuito ou fato do principe ou em decorréncia de fatos imprevisiveis ou previsiveis de consequéncias
incalculaveis, que inviabilizem a execu¢do do contrato tal como pactuado, deve ser instruido com a
documentagcdo que comprove o desequilibrio econémico-financeiro do contrato, ou os fatos que
ensejaram a alteragdo de preco.
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12. DA SUBCONTRATACAO

A CONTRATADA ndo poderd ceder ou transferir a terceiros, por qualquer forma, nem mesmo
parcialmente, o objeto da fundamentagdo juridica ressalvada as hipoteses previstas na lei n® 14.133/21,
desde que previamente autorizado pelo drgdo requisitante.

13. DA RESCISAO

A inexecucdo, total ou parcial, do Contrato enseja a sua rescisdo, com as consequéncias contratuais e as
previstas na Lei n2. 14.133/2021.

O Contratante podera rescindir administrativamente o Contrato nas hipdteses previstas no art. 138 e
seguintes da Lei 14.133/2021.

14. DA ALTERAGCAO
O presente contrato poderd ser alterado mediante Termo Aditivo na forma dos artigos 124 e 132 ambos
da Lei 14.133/2021.

15. DA DOTAGCAO ORCAMENTARIA

Unidade: 01.01.01 — Camara de Vereadores.

Projeto/Atividade: 2.001 — Coordenacdo das A¢des da Camara Municipal.

Elemento de despesa: 3.3.90.39.00 — Outros servigos de terceiros — Pessoa Juridica..

16.DAS PENALIDADES E SANGOES

O descumprimento, parcial ou total, de qualquer das cldusulas contidas no contrato, sem justificativas
aceita pelo érgdo ou entidade promotor da licitagdo, sujeitard a Contratada as sangbes previstas na Lei
Federal n2. 14.133/2021, garantida a prévia e ampla defesa em processo administrativo.

A inexecugdo parcial ou total do Contrato ensejard a suspensdo ou a imposi¢do da declaragdo de
idoneidade para licitar e contratar com o Camara de Caldeirdo Grande-Bahia e multa, de acordo com a
gravidade da infragdo:

Multa serd de 10% (dez por cento) sobre o valor do contrato, em caso do ndo cumprimento do objeto
contratado;

Multa de 0,5% (cinco décimos por cento) ao dia, até o 302 (trigésimo) dia de atraso sobre o valor da
parte do objeto ndo executado;

Multa de 0,7 % (sete décimos por cento) sobre o valor da parte do objeto n3o realizado, por cada dia
subsequente ao 302 (trigésimo).

O valor das multas sera, obrigatoriamente, deduzido do pagamento do objeto fornecido com atraso, ou
de outros créditos, relativo ao mesmo Contrato, eventualmente existentes.

As multas previstas nesta clausula ndo tém carater compensatério e o seu pagamento nao eximira a
CONTRATADA da responsabilidade de perdas e danos decorrentes das infragdes cometidas.

17.DA FISCALIZAGCAO
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Nos termos do art. 117 da Lei n® 14.133, de 2021, sera designado representante para acompanhar e
fiscalizar a prestagdo dos servicos executados, anotando em registro préprio todas as ocorréncias
relacionadas com a execugdo e determinando o que for necessario a regularizagdo de falhas ou
defeitos observados.

Afiscalizagdo de que trata este item ndo exclui nem reduz a responsabilidade da Contratada, inclusive
perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfei¢cSes técnicas ou
vicios redibitdrios, e na ocorréncia desta, ndo implica em corresponsabilidade da Administragdo ou
de seus agentes e prepostos, de conformidade com o art. 120 da Lei n2 14.133, de 2021.

O representante da administragdo anotara em registro proprio todas as ocorréncias relacionadas com
a execugdo do contrato, indicando dia, més e ano, bem como o nome dos funcionarios eventualmente
envolvidos, determinando o que for necessario a regularizagdo das falhas ou defeitos observados e
encaminhando os apontamentos a autoridade competente para as providéncias cabiveis.

18. DA CONCLUSAO
Por fim, solicitamos a referida contrata¢do, na forma da lei, nos exatos termos do artigo 74, incisos I,
“c” da Lei 14.133/2021.

A despesa devera atender as exigéncias e rotinas previstas nas diversas normas e legislagdes que regem
a Administragdo Publica, em especial as seguintes disposi¢des contidas na:

a) Lei Federal 14.133/2021;
b) Resolugdes do TCM/BA.
Atenciosamente,

Itamari, 08 de janeiro de 2025.

ERNESTO SANTANA SANTOS
Agente de Contratacdao
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ATO DE AUTORIZAGAO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO
TERMO DE RATIFICAGAO E HOMOLOGAGAO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 003/2025
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N°. 003/2025

CONSIDERANDO os elementos contidos no presente processo de inexigibilidade de licitagéo,
que foi devidamente justificado, tanto pela razdo da escolha do prestador de servigos, quanto
pela justificativa dos pregos;

CONSIDERANDO que o processo foi instruido com os documentos e requisitos que
comprovam que o contratado possui habilitacdo e qualificagdo técnica para celebrar o
contrato, conforme preconizado no artigo 72 da Lei Federal 14.133/2021;

CONSIDERANDO que o Parecer Técnico do Agente de Contratagdo que prevé que a
Inexigibilidade de Licitagao esta em conformidade ao disposto no Art. 72 c/c Art. 74, 1Il, “c” da
Lei Federal 14.133/2021;

CONSIDERANDO que o Parecer Juridico atesta que foram cumpridas as exigéncias legais e
0s requisitos minimos para a contratagao;

No uso das atribuicbes que me foram conferidas, em especial ao disposto no Art. 72, VIIl da
Lei Federal 14.133/2021 AUTORIZO a INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N°. 003/2025, nos
termos descritos abaixo:

OBJETO: Contratagdo de empresa especializada na prestagéo de servigos juridicos técnicos
especializados no processo legislativo com tramitacao de proposituras perante as comissoes
constituidas nesta camara, realizagdo de audiéncias publicas, emissado de pareceres e outros
atos afins que se fizerem necessarios ao bom andamento do procedimento parlamentar na
Camara Municipal de ltamari.

CONTRATADO: FAGUNDES E MACEDO ADVOGADOS ASSOCIADOS, inscrita no CNPJ
sob o n. 48.238.605/0002-41, com sede na Rua Alceu Amoroso Lima, n. 314, Edif. Antares
Empresarial, Sala 709, Caminho das Arvores, CEP 41.820-770, Salvador-Bahia.

VALOR: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais).

PRAZO DE VIGENCIA: 09 de janeiro de 2025 & 31 de dezembro de 2025.

DOTAGAO ORGAMENTARIA:

Unidade: 01.01.01 — Camara de Vereadores.

Projeto/Atividade: 2.001 — Coordenagao das A¢des da Camara Municipal.
Elemento de despesa: 3.3.90.39.00 — Outros Servigos de Terceiro — Pessoa Juridica.
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FUNDAMENTO LEGAL: Art. 74, Ill, “c” da Lei Federal 14.133/2021.
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em atendimento ao preceito do

artigo 72, paragrafo Unico, da Lei Federal 14.133/2021, para que fique a disposicédo do publico
em sitio eletrénico oficial.

Itamari-Bahia, 09 de janeiro de 2025.

OZENILDO PEREIRA DE ANDRADE
Presidente da Camara Municipal
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EXTRATO DO CONTRATO N. 003/2025

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE ITAMARI-BA

CONTRATADO: FAGUNDES E MACEDO ADVOGADOS ASSOCIADOS (CNPI:
48.238.605/0002-41).

OBJETO: Contratacdo de empresa especializada na prestacdo de servigos juridicos técnicos
especializados no processo legislativo com tramitagao de proposituras perante as comissdes
constituidas nesta camara, realizagdo de audiéncias publicas, emissdo de pareceres e outros
atos afins que se fizerem necessarios ao bom andamento do procedimento parlamentar na
Camara Municipal de Itamari.

DOTACAO ORCAMENTARIA:

Unidade: 01.01.01 — Camara de Vereadores.

Projeto/Atividade: 2.001 — Coordenacdo das Acdes da Camara Municipal.

Elemento de despesa: 3.3.90.39.00 — Outros Servigos de Terceiro — Pessoa Juridica.

VALOR: R$ 60.000,00 (sessenta e seis mil reais).
VIGIAENCIA:~09 de janeiro de 2025 a 31 de dezembro de 2025.
VINCULACAO: Processo administrativo n. 003/2025 — Inexigibilidade de Licitacdo n©.
003/2025.
Itamari — BA, 09 de janeiro de 2025.

OZENILDO PEREIRA DE ANDRADE
Presidente da Camara Municipal
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PROCESSO ADMINISTRATIVO N2. 004/2025
INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO Ne. 004/2025

TERMO DE REFERENCIA

1. OBIJETO

Contratagdo de empresa especializada para Prestagdo de Servigos de Consultoria e Assessoria
técnica na implantagdo da Lei Geral de Prote¢do de Dados Pessoais (LGPD), Lei n2 13.709/2018 e
capacitagdo de servidores.

2. JUSTIFICATIVA

A Lei n2 13.709/2018, Lei Geral de Prote¢do de Dados Pessoais, trouxe mudangas profundas nas
condigbes para o tratamento de dados pessoais, o que inclui atividades como coleta,
armazenamento, utilizagdo, compartilhamento e eliminagdo de informagdes relacionadas a pessoas
naturais identificadas ou identificaveis.

O longo periodo entre a data de publicagdo da LGPD (agosto/2018) e o inicio de sua vigéncia
(conforme disposto no art. 65 da mencionada Lei) deriva da complexidade nas a¢des que precisam
ser tomadas pelas entidades para adaptagdo aos novos parametros legais. Tal afirmagdo também
se aplica a esta casa de leis.

O armazenamento e utilizagdo de banco de dados cadastrais mantidos pela Camara Municipal
demanda cuidados importantes para o ndo comprometimento do sigilo destas informagdes. Assim,
a implementagdo de agdes que permitam aperfeicoar os mecanismos de controle de acesso,
fornecimento e compartilhamento de tais informagdes passa a ser imprescindivel, dado que a LGPD
ja se encontra vigente.

Além do mais, o Tribunal de Contas dos Municipios do Estado da Bahia, baixou resolugdo n2. 1448-
2022 que regulamentou a aplicagdo da Lei n. 13.709/2018 (Lei Geral de Protegdo de Dados Pessoais
— LGPD) no ambito do tribunal, o que faz as entidades subordinadas ao mesmo, tomem a mesma
providéncia como forma de regularizar os seus bancos de dados e publicagdes inerentes a sua
atividade.

Contudo, cabe destacar que ndo se encontra, atualmente, no quadro de empregados da Camara
Municipal colaborador com a expertise, o conhecimento e a disponibilidade necessarios para
mapear os pontos de melhora que exijam ajustes, bem como elaborar as a¢Ges de adequagdo
relevantes a implementag&o da LGPD no ambito deste Regional.

Sendo assim, trata-se da contratacdo de empresa especializada para prestagdo de servigos de
consultoria e assessoramento visando o desenvolvimento e assessoria para implementagdo de
programa de conformidade a Lei Geral de Prote¢do dos Dados (LGPD), definindo um conjunto de
projetos e planos de agdo tratando.
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3. QUANTITATIVO E ESPECIFICACAO TECNICA DOS SERVIGOS

Item | Descrigdo Qtd. | Und.
01 Contratagdo de empresa especializada para Prestagdo de Servigos de | 12 Més
Consultoria e Assessoria técnica na implantagdo da Lei Geral de Protegdo
de Dados Pessoais (LGPD).

02 Treinamento e capacitagdo dos servidores publicos no ambito da Lei Servigo
Geral de Protegdo de Dados. Unico

1) TREINAMENTO DE CONSCIENTIZAGAO SOBRE LGPD

Sera realizado treinamento de conscientizagdo para a criagdo de uma nova cultura organizacional,
no qual abordaremos as normas e objetivos da LGPD, bem como seus impactos na Camara
Municipal. A conscientizagdo dos servidores tem como propdsito esclarecer o significado da LGPD,
sua relevancia e como ela se aplica a Camara Municipal.

Este treinamento visa preparar os servidores para o processo de implementagdo do programa em
privacidade e adequagdo a LGPD, garantindo que todos os servidores estejam conscientes sobre as
regras da LGPD, sua importdncia e o dever de protegdo dos dados pessoais tratados no desempenho
de suas fungGes na Camara Municipal.

Conteldo Programatico: Aspectos gerais sobre a LGPD; Definigdo de dados pessoais, sensiveis e
anonimizados; Figuras da LGPD: Titular de dados, Encarregado, agentes de tratamento, controlador
e operador; Principios para o tratamento de dados pessoais; Bases legais para o tratamento de
dados pessoais; Direitos dos titulares de dados; Regras para o tratamento de dados pelo Poder
Publico; Impacto da LGPD na Camara Municipal; A responsabilidade do servidor na prote¢do dos
dados pessoais.

1) IMPLEMENTAGAO DO PROGRAMA DE GOVERNANGA EM PRIVACIDADE

Assessoria juridica para aimplementagdo de um programa de governanga em privacidade destinado
a garantir a conformidade com as diretrizes da LGPD da Camara Municipal de Itamari, através da
assessoria para estruturacdo do programa de privacidade; assessoria para o mapeamento dos
dados, diagndstico de maturidade, assessoria para a implementagdo do programa de governanga
em privacidade, assessoria para adequagdo do Site da Camara Municipal a LGPD, adequagdo dos
contratos, treinamento do programa de governanga e Relatério de conclusdo do projeto.

O programa de conformidade serd dividido em oito fases cuidadosamente planejadas, com o
objetivo de demonstrar o firme compromisso da Camara Municipal em se adequar a LGPD. Essas
fases incluem todas as atividades detalhadas a seguir:

12 FASE - ESTRUTURAGAO DO PROGRAMA DE PRIVACIDADE

Nesta primeira etapa, serd realizado assessoria juridica para estabelecer a estruturagdo do
programa de governanga em privacidade, com a assessoria juridica para a realizagdo da
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Regulamentagdo da LGPD na Camara Municipal, bem como Regimento Interno do Grupo de
Trabalho -LGPD.

Além disso, conduziremos uma avaliagdo preliminar de maturidade por meio de um questionario.

Por fim, realizaremos um diagnéstico inicial de maturidade para compreender a situagdo atual da
Camara Municipal e fornecer orientagdes estratégicas para cumprir a LGPD.

22 FASE - MAPEAMENTO DE DADOS

Nesta fase, procederemos com a andlise das praticas de coleta de dados realizadas pela Camara
Municipal, bem como a assessoria para a elaboragdo de um levantamento abrangente de todas as
atividades relacionadas ao processamento de dados pessoais.

Nosso objetivo é compreender o ciclo de vida dos dados pessoais, incluindo a classificagdo e
categorizagdo dos dados, os processos e fluxos, os titulares de dados, a origem e destino dos dados,
e 0os métodos de tratamento. Esse processo nos permitira identificar eventuais ndo conformidades
com a LGPD e fornecera a base para a elaboragdo de outros documentos necessarios.

Ao final, forneceremos os registros detalhados das atividades de tratamento de dados.
32 FASE - DIAGNOSTICO DE MATURIDADE

O propdsito desta etapa é avaliar o grau de conformidade atual da Cdmara Municipal com a LGPD,
com énfase em areas de atenc¢do especificas. Para isso, realizaremos um questiondrio de
diagndstico em cada setor para identificar o nivel de maturidade da governanga de dados pessoais.

Ao término deste processo, apresentaremos os relatérios de diagndstico de maturidade que
destacard os riscos de privacidade identificados e a indicagdo de sugestdes das medidas necessarias.

42 FASE - IMPLEMENTAGCAO DOS DOCUMENTOS DO PROGRAMA DE PRIVACIDADE

Nesta fase, sera realizado assessoria juridica para estabelecer um plano de agdo para abordar os
riscos identificados nos diagndsticos de maturidade e no levantamento dos dados. Ainda, sera
realizado assessoria juridica para desenvolver um cronograma de atividades com foco na
implementagdo de um Programa de Conformidade com a LGPD.

Além disso, disponibilizaremos assisténcia juridica para o responsavel de Tl da Camara Municipal, a
fim de revisar e implementar técnicas e procedimentos de seguranga da informagdo e programas
de privacidade integrados aos processos ja existentes.

Por fim, serdo elaborados ou revisado os seguintes instrumentos juridicos.

- Formalizagdo da Politica de Seguranga da Informagao;

- Politicas Internas para Protecdo de dados pessoais (Politica de Boas praticas e governanga de
dados);

- Politica de Acesso a dados e informagdes;

- Politica de Privacidade Externa;

- Politica de Privacidade Interna (sobre o tratamento dos dados dos servidores);

- Politica de Cookies;
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- Politica de Gestdo de risco;

- Politica de Gestdo de Incidentes;

- Politica de resposta aos titulares;

- Relatério de Impacto a Protecdo dos Dados Pessoais (RIPD);
- Politica do Sistema de Monitoramento de Video.

52 FASE - ADEQUACAO DO SITE A LGPD

Realizaremos uma avaliagdo de conformidade do site da Camara Municipal com a LGPD,
identificando as medidas necessarias.

Por fim, forneceremos um relatério detalhado do diagndstico do site, a Politica de Cookies e a
Politica de Privacidade do site.

62 FASE - ADEQUAGAO DOS CONTRATOS

Nos contratos que abrangem o tratamento e/ou compartilhamento de dados pessoais,
procederemos com aditivos contratuais ou incluiremos clausulas contratuais destinadas a protegdo
de dados.

Ademais, elaboraremos um Termo de Confidencialidade destinado aos servidores e prestadores de
Servigos.

72 FASE — CONCLUSAO DO PROJETO

Serad realizado o diagnostico com o nivel final da maturidade e com o nivel de aderéncia da Camara
Municipal a LGPD, possibilitando consolidar os resultados obtidos nas fases anteriores e gerar o
plano de agdo das praticas de gerenciamento de privacidade.

Serd entregue o Registros das operagdes de tratamento de dados pessoais atualizados conforme as
adequacdes realizadas durante todo o processo de adequagdo.

Por fim, serd entregue o Relatério Final, com a devida demonstragdo do processo de adequagdo, as
solugOes adotadas nos processos internos voltadas a privacidade e protegdo dos dados pessoais.

4. DO PRAZO E CRITERIOS DE ACEITACAO DO OBJETO

4.1. O prazo da prestagdo de servigos sera de 12 (doze) meses, contados do recebimento da Nota
de Empenho, Contrato ou Instrumento equivalente.

4.2. Cumprida a obrigag¢do, o objeto da licitagdo sera recebido:

4.2.1. Mediante termo, os servigos serdo recebidos pelo(s) servidor(es) responsdvel(eis) designado
pela Camara Municipal de Itamari, para acompanhamento e fiscalizagdo, mediante termo
circunstanciado, assinado pelas partes em até 02 (dois) dias Uteis da prestagdo do servigo.

4.3. A Administracgdo rejeitard, no todo ou em parte, o(s) servigo(s) executado(s) em desacordo com
os termos deste Termo de referéncia.

5. DA HABILITAGAO
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5.1. HABILITAGAO JURIDICA

5.1.1. Ato Constitutivo ou Contato Social com suas eventuais alteragdes, devidamente registrados,
acompanhados, quando for o caso, dos documentos societdrios comprobatdrios de eleicdo ou
designagdo e investidura dos atuais administradores.

5.1.2. Decreto de autorizagdo, no caso de empresa ou sociedade estrangeira em funcionamento no
Pais, e ato de registro ou autorizagdo para funcionamento expedido pelo érgdo competente,
quando a atividade assim o exigir.

5.1.3. Documento de identificagdo dos sdcios e do seu administrador.

5.2.REGULARIDADE FISCAL E TRABALHISTA

5.2.1. Prova de inscrigdo no Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas (CNPJ);

5.2.2. Prova de regularidade perante as Fazendas Nacional do domicilio ou sede do licitante.
5.2.3.Prova de regularidade perante as Fazenda Estadual do domicilio ou sede do licitante.
5.2.4.Prova de regularidade perante as Fazenda Municipal do domicilio ou sede do licitante.
5.2.5.Prova de regularidade perante o Fundo de Garantia por Tempo de Servigo (FGTS);
5.2.6.Prova de inexisténcia de débitos inadimplidos perante a Justica do Trabalho, mediante a
apresentacdo de certiddo negativa (CNDT).

5.3.QUALIFICACAO ECONOMICO FINANCEIRA

5.3.1. Certiddo negativa de faléncia e concordata e recuperagdo judicial e extrajudicial expedida
pelo(s) cartdrio(s) distribuidor(es) da sede da proponente.

5.4.QUALIFICACAO TECNICA

5.4.1. Comprovagdo de aptiddo mediante apresentagdo de Atestado fornecido por pessoa juridica
de direito publico ou privado, em nome do INTERESSADO, referente a execugdo do objeto da

pretensa contratagdo.

6. ESTIMATIVA DE PRECOS

O prego estimado para atender a demanda é com base na proposta de prego apresentada pela
empresa, que encontra-se dentro de valor mercado, resulta no valor global de R$ 26.000,00 (vinte
e seis mil reais).

7. DESCRICAO DA SOLUGAO

A contratagdo de empresa especializada para prestagdo de servicos de consultoria e
assessoramento visando o desenvolvimento e assessoria para implementagdo de programa de
conformidade a Lei Geral de Protecdo dos Dados (LGPD) e capacitagdo de servidores.

8. OBRIGAGOES DA CONTRATANTE

Constituem obrigagdes do Contratante:
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a. Acompanhar a execugdo do objeto no prazo e condigdes estabelecidas no Termo de
Referéncia;
b. Comunicar a CONTRATADA, qualquer irregularidade na execugdo do contrato e interromper

imediatamente a prestagdo, se for o caso;

c. Cumprir e fazer cumprir o disposto nas clausulas deste Termo de Referéncia.

d. Prestar as informagdes e esclarecimentos pertinentes que venham a ser solicitados.

e. Fiscalizar o cumprimento da prestagdo de servigos.

f. Realizar os pagamentos da prestagdo de servigos.

8. Comunicar oficialmente a Contratada quaisquer falhas verificadas que venham a infringir
cldusulas contratuais, especialmente no que se refere as obrigagdes da contratada previstas no item
anterior.

h. Mensurar, quantificar e precificar quaisquer danos causados ao patriménio publico, quando

tenham sido causados pelos colaboradores da Contratada durante o processo de execugdo dos
servigos, para se for o caso, fazer a retengdo desses valores por ocasido dos pagamentos, se aplicada
a penalidade prevista no Contrato.

i Reter, por ocasido de cada pagamento, os valores de cada penalidade, caso venham a ser
aplicadas de acordo com o previsto no contrato.

j. A Administragdo ndo respondera por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada
com terceiros, ainda que vinculados a execugdo do presente Termo de referéncia, bem como por
qualquer dano causado a terceiros em decorréncia de ato da Contratada, de seus empregados,
prepostos ou subordinados.

9. OBRIGAGOES DA CONTRATADA

Constituem obrigages da Contratada, dentre outras:

a. Prestar os servigos, objeto do contrato, conforme especificagdes, prazos e local constantes
no Termo de Referéncia;
b. Cumprir todas as obrigagdes constantes no Termo de Referéncia, seus anexos e sua

proposta de pregos, assumindo exclusivamente seus riscos e as despesas decorrentes da boa e
perfeita execugdo do objeto.

c. Manter, durante toda a execugdo do contrato, em compatibilidade com as obrigagdes
assumidas, todas as condi¢Ges de habilitagdo e qualificagdo exigidas na licitagdo;

d. A Contratada obedecera as normas e os procedimentos internos atinentes as rotinas diarias
da Contratante.

e. Acatar as orientagdes da administragdo, sujeitando-se a mais ampla e irrestrita fiscalizagdo,
prestando os esclarecimentos solicitados e atendendo as reclamagdes formuladas.

f. Responsabilizar-se diretamente pelos danos causados a administragdo e a terceiros,
inclusive no que se refere a execucgdo direta das atividades profissionais referidas neste
procedimento, decorrentes da sua culpa ou dolo, apurados apds o regular processo
administrativo;

8. Reconhecer os direitos da administragdo em caso de rescisdo unilateral;
h. Comunicar a contratante qualquer anormalidade que interfira no bom andamento dos
Servigos.

i Arcar com todos os encargos sociais e trabalhistas, previstos na legislagdo vigente, e de
quaisquer outros em decorréncia da sua condigcdo de empregadora, no que diz respeito aos seus
colaboradores;
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j. Responsabilizar-se por quaisquer acidentes de que venham a serem vitimas os seus
colaboradores em servigo, cumprindo todas as suas obrigagdes quanto as leis trabalhistas e
previdencidrias e Ihes assegurando as demais exigéncias para o exercicio das atividades;

k. Comunicar imediatamente e por escrito a Administragdo Municipal, através do respectivo
fiscal do contrato, qualquer anormalidade verificada, inclusive de ordem funcional, para que sejam
adotadas as providéncias de regularizagdo necessdrias;

10. DO PRECO E CONDIGCOES DE PAGAMENTO

0 valor total dos servicos serd de RS 26.000,00 (vinte e seis mil reais), nos termos da proposta,
anexa a este processo de Inexigibilidade de Licitagdo, bem como apds a efetiva prestagdo de
servigos do objeto do contrato, efetivamente executados e aceitos pela contratante, conforme
apresentagdo de nota fiscal e certiddes de regularidades fiscal e trabalhista.

O pagamento sera efetuado através de Transferéncia Eletronica em Conta Corrente de titularidade
do fornecedor, apds a apresentacdo da Nota Fiscal/Fatura e devidamente atestada.

Havendo alguma pendéncia impeditiva do pagamento, decorrente de ato da Prestadora de Servigo,
0 pagamento sé se dard a partir da regularizagdo por parte da mesma.

A atualizagdo monetdria dos pagamentos devidos pela Administracdo, em caso de mora, sera
calculada considerando a data do vencimento da obrigacdo e do seu efetivo pagamento, de acordo
com a variagdo do INPC do IBGE pro rata tempore.

11. REVISAO E REAJUSTAMENTO

0 valor do contrato podera ser reajustado a cada 12 (doze) meses, tomando-se por base o indice
Nacional de Pregos ao Consumidor - INPC/IBGE, ou na sua falta, de acordo com o indice que
legalmente vier a lhe substituir.

A revisdo de pregos, nos termos do art. 124, |, d- Lei Federal 14.133/2021, por acordo entre as
partes, para restabelecer o equilibrio econdmico financeiro inicial do contrato, em caso de forga
maior, caso fortuito ou fato do principe ou em decorréncia de fatos imprevisiveis ou previsiveis de
consequéncias incalculaveis, que inviabilizem a execugdo do contrato tal como pactuado, deve ser
instruido com a documentagdo que comprove o desequilibrio econémico-financeiro do contrato,
ou os fatos que ensejaram a alteragdo de prego.

12. DA SUBCONTRATAGAO

A CONTRATADA nédo podera ceder ou transferir a terceiros, por qualquer forma, nem mesmo
parcialmente, o objeto da fundamentagdo juridica ressalvada as hipoteses previstas na lei n2
14.133/21, desde que previamente autorizado pelo 6rgédo requisitante.

13. DA RESCISAO

A inexecucdo, total ou parcial, do Contrato enseja a sua rescisdo, com as consequéncias contratuais
e as previstas na Lei n2. 14.133/2021.

Rua 18 de Julho 427, - Centro — CEP 45.455-000 — CNPJ. 02.880.213/0001-80 — Tel. (73)3532-1356 E-mail
camaraitamari2017@outlook.com

Praca Joao Freire de Carvalho | 23 | Centro | Itamari-Ba Péagina 039
www.cmitamari.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificacéo diigital: 08C82988B3154FB7721B1322D68C2C6F



DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO

Camara Municipal de ltamari | Poder Legislativo

N° 000002 Estado da Bahia - quinta-feira, 16 de janeiro de 2025 Ano 1

S S

* CAMARA MUNICIPAL DE ITAMARI

PODER LEGISLATIVQ "

O Contratante poderd rescindir administrativamente o Contrato nas hipdteses previstas no art. 138
e seguintes da Lei 14.133/2021.

14. DA ALTERAGAO

O presente contrato poderd ser alterado mediante Termo Aditivo na forma dos artigos 124 e 132
ambos da Lei 14.133/2021.

15. DA DOTAGAO ORGAMENTARIA

Unidade: 01.01.01 — Camara de Vereadores.
Projeto/Atividade: 2.001 — Coordenacdo das A¢des da Camara Municipal.
Elemento de despesa: 3.3.90.39.00 — Outros Servigos de Terceiro — Pessoa Juridica.

16. DAS PENALIDADES E SANCOES

O descumprimento, parcial ou total, de qualquer das cldusulas contidas no contrato, sem
justificativas aceita pelo érgdo ou entidade promotor da licitagdo, sujeitara a Contratada as sang¢des
previstas na Lei Federal n?. 14.133/2021, garantida a prévia e ampla defesa em processo
administrativo.

A inexecugdo parcial ou total do Contrato ensejara a suspensdo ou a imposi¢do da declaragdo de
idoneidade para licitar e contratar com o Camara de Itamari-Bahia e multa, de acordo com a
gravidade da infragdo:

Multa serd de 10% (dez por cento) sobre o valor do contrato, em caso do ndo cumprimento do
objeto contratado;

Multa de 0,5% (cinco décimos por cento) ao dia, até o 302 (trigésimo) dia de atraso sobre o valor da
parte do objeto ndo executado;

Multa de 0,7 % (sete décimos por cento) sobre o valor da parte do objeto ndo realizado, por cada
dia subsequente ao 309 (trigésimo).

O valor das multas serd, obrigatoriamente, deduzido do pagamento do objeto fornecido com atraso,
ou de outros créditos, relativo ao mesmo Contrato, eventualmente existentes.

As multas previstas nesta clausula ndo tém carater compensatoério e o seu pagamento ndo eximira
a CONTRATADA da responsabilidade de perdas e danos decorrentes das infragdes cometidas.

17. DA FISCALIZACAO

Nos termos do art. 117 da Lei n? 14.133, de 2021, sera designado representante para
acompanhar e fiscalizar a prestagéo dos servigos executados, anotando em registro préprio todas
as ocorréncias relacionadas com a execugdo e determinando o que for necessario a regularizagdo
de falhas ou defeitos observados.

A fiscalizagdo de que trata este item ndo exclui nem reduz a responsabilidade da Contratada,
inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeigdes
técnicas ou vicios redibitérios, e na ocorréncia desta, ndo implica em corresponsabilidade da
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Administragdo ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o art. 120 da Lei n? 14.133,
de 2021.

O representante da administragdo anotara em registro préprio todas as ocorréncias relacionadas
com a execugdo do contrato, indicando dia, més e ano, bem como o nome dos funcionarios
eventualmente envolvidos, determinando o que for necessario a regularizagdo das falhas ou
defeitos observados e encaminhando os apontamentos a autoridade competente para as
providéncias cabiveis.

18. DA CONCLUSAO

Por fim, solicitamos a referida contratagcdo, na forma da lei, nos exatos termos do artigo 74, incisos
11, “c” da Lei 14.133/2021.

A despesa deverd atender as exigéncias e rotinas previstas nas diversas normas e legislagdes que
regem a Administragdo Publica, em especial as seguintes disposi¢des contidas na:

a) Lei Federal 14.133/2021;
b) Resolugbes do TCM/BA.
Atenciosamente,

Itamari -Bahia, 08 de janeiro de 2025.

ERNESTO SANTANA SANTOS
Agente de Contratagdo
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ATO DE AUTORIZAGAO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO
TERMO DE RATIFICAGAO E HOMOLOGAGAO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 004/2025
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N°. 004/2025

CONSIDERANDO os elementos contidos no presente processo de inexigibilidade de
licitagdo, que foi devidamente justificado, tanto pela razdo da escolha do prestador de
servicos, quanto pela justificativa dos precos;

CONSIDERANDO que o processo foi instruido com os documentos e requisitos que
comprovam que o contratado possui habilitagdo e qualificagdo técnica para celebrar o
contrato, conforme preconizado no artigo 72 da Lei Federal 14.133/2021;

CONSIDERANDO que o Parecer Técnico do Agente de Contratacdo que prevé que a
Inexigibilidade de Licitagéo estd em conformidade ao disposto no Art. 72 c/c Art. 74, lll, “c”
da Lei Federal 14.133/2021;

CONSIDERANDO que o Parecer Juridico atesta que foram cumpridas as exigéncias legais
e 0s requisitos minimos para a contratagao;

No uso das atribuicdes que me foram conferidas, em especial ao disposto no Art. 72, VIl da

Lei Federal 14.133/2021 AUTORIZO a INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N°. 004/2025,
nos termos descritos abaixo:

OBJETO: Contratagdo de empresa especializada para prestacdo de servigos de consultoria
e assessoria técnica na implantagao da Lei Geral de Protecdo de Dados Pessoais (LGPD),
Lei n® 13.709/2018 e capacitagdo de servidores.

CONTRATADO: INVICTA GESTAO PUBLICA LTDA, inscrita no CNPJ sob o n°.

26.999.281/0001-21, com sede na Avenida Estados Unidos, n°. 52, Edf. Cervantes, Sala
104, Comércio, Salvador-Bahia.

VALOR: R$ 26.000,00 (vinte e seis mil reais).

PRAZO DE VIGENCIA: 09 de janeiro de 2025 & 31 de dezembro de 2025.
DOTAGAO ORGAMENTARIA:

Unidade: 01.01.01 — Camara de Vereadores.

Projeto/Atividade: 2.001 — Coordenagdo das Agdes da Camara Municipal.

Elemento de despesa: 3.3.90.39.00 — Outros Servicos de Terceiro — Pessoa Juridica.

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 74, Ill, “c” da Lei Federal 14.133/2021.
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Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em atendimento ao preceito do
artigo 72, paragrafo unico, da Lei Federal 14.133/2021, para que fique a disposicao do
publico em sitio eletrénico oficial.

Iltamari-Bahia, 09 de janeiro de 2025.

OZENILDO PEREIRA DE ANDRADE
Presidente da Camara Municipal
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EXTRATO DO CONTRATO N. 004/2025

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE ITAMARI/BA

CONTRATADO: INVICTA GESTAO PUBLICA LTDA (CNPJ n°. 26.999.281/0001-21)

OBJETO: Contratacdo de empresa especializada para prestagdo de servicos de consultoria e
assessoria técnica na implantagdo da Lei Geral de Protecdo de Dados Pessoais (LGPD), Lei n©
13.709/2018 e capacitagdo de servidores.

DOTACAO ORCAMENTARIA:

Unidade: 01.01.01 — Camara de Vereadores.

Projeto/Atividade: 2.001 — Coordenacdo das A¢des da Camara Municipal.

Elemento de despesa: 3.3.90.39.00 — Outros Servicos de Terceiro — Pessoa Juridica.

VALOR: R$ 26.000,00 (vinte e seis mil reais).

VIGENCIA: 09 de janeiro de 2025 a 31 de dezembro de 2025.

VINCULAGAO: Processo administrativo n. 004/2025 — Inexigibilidade de Licitacdo no.
004/2025.

Itamari — BA, 09 de janeiro de 2025.

OZENILDO PEREIRA DE ANDRADE
Presidente da Camara Municipal
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